Unde dictus Bernardus asserit se dampnificatum usque ad valorem septingentarum librarum sterlingorum, de raptu & rapinâ prædictis.

Quapropter idem Bernardus nobis humiliter supplicavit, ut nos sibi licentiam mercandi homines & subditos de regno Portugaliæ, & specialiter illos de Ulixbon & bona eorum per terram & mare, ubicumque eos & bona

eorum invenire posset, concederemus, quousque de prædictis bonis, sibi; ut dictum est, ablatis, integram habuisset restitutionem.

Nos, visâ malitiâ prædictorum raptorum, qui hujusmodi rapinam tempore pacis commiserunt, visâque quadam litterâ, sigillo concilii Baionensis sigillatâ; per quam major, jurati, & concilium Baion prædicta, receptis super hoc fidedignis probationibus, dicto domino Regi significavit fore vera supplicationi dicti mercatoris inclinati;

Dedimus ipsi Bernardo, & concessimus, & adhuc damus & concedimus eidem, suisque hæredibus, successoribus; & ordinio licentiam, quod ipse gentes de regno Portugaliæ, & specialiter illas de civitate Ulixbon prædictâ, & bona earum, ubicumque ea invenire poterit, infra districtum domini nostri Regis & ducis, & extra, possit marchare, retinere, & sibi appropriare illa; quousque ipse Bernardus, & hæredes sui, vel successores, aut ejus ordinum, bonis suis prædictis, ut dictum est, sibi deprædati, vel ipsorum valore supra declarato, cum expensis, quas rationabiliter illâ occasione fecerit, fuerit integrè restitutus.

Præsentibus per quinquennium, vel quamdiu prædicti domini nostri Regis & ducis, aut nostræ placuerit voluntati, duraturus.

Quare vobis & vestrum quilibet præcipiendo mandamus, quatinus aliquis vestrum dictum Bernardum, hæredes, vel successores suos, aut ordinum impedire non audeat, aut turbare, ipsius marchæ tempore durante, nisi de ipsius revocatione, vel præmissorum satisfactione constaret, seu ab aliquo allegaretur, & plenariè probaretur; set potius auxilium præstetis sibi & favorem, ad prædicta faciendâ, si ex parte ipsius Bernardi super hæc fueritis requisiti.

In quorum testimonium præsentibus litteris duximus nostrum sigillum apponendum.

Dat' Baion, die Martis ante festum beati Barnabæ Apostoli, anno Domini MCCXCV.

Nos igitur, prædictam licentiam ratam & gratam habentes, eam tenore præsentium, confirmamus; ita tamen quod, si prius dicto Bernardo de prædictis satisfactum fuerit, extunc cessent mercha, retentio, & appropriatio antedictæ:

Et si fortè aliquid ultra retinuerit, vel ceperit, de illo plusagio teneatur fideliter respondere.

In cujus, &c.

Datum apud Cantuar, tertio die Octobris.

De parlamento tenendo.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Norhamton, salutem. Quia cum comitibus, baronibus, & ceteris proceribus regni nostri, super remediis, contra pericula que eidem regno hiis diebus imminet, providendis, colloquium habere volumus & tractatum, per quod eis mandavimus quod sint ad nos die Dominicâ proximâ ante festum sancti Martini in Yeme proximo futurum, apud Westmonasterium, ad tractandum, ordinandum, & faciendum qualiter sit hujusmodi periculis obviand'.

Tibi precipimus, firmiter injungentes, quod de comitatu predicto duos milites, & de quolibet civitate ejusdem comitatûs duos cives, & de quolibet burgo duos burgenses, de discretioribus & ad laborandum potentioribus, sine dilacione eligi, & eos ad nos, ad predictos diem & locum, venire facias;

Ita quod dicti milites plenam & sufficientem potestatem pro se & communitate comitatûs predicti, & dicti civis & burgenses pro se & communitate civitatum & burgorum predictorum divisim ab ipsis tunc ibidem habeant, ad faciendum quod de communi consilio ordinabitur in præmissis:

Ita quod pro defectu hujusmodi potestatis negocium predictum infectum non remaneat quoquo modo.

Et habeas ibi nomina militum, civium, burgensium, & hoc breve.

F. R. apud Cantuar, iii. die Octobris.

Consimiles littere diriguntur singulis vicecomitibus per Angliam & de eadem dat'.

A. D. 1295. | An. 23 Edw. I.

Regi Romanorum, de creditis.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Almen.
23 Edw. I. m. 17.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, & amico suo karissimo, domino A. Dei gratia, Regi Romanorum, illustri, semper augusto, Edwardus, &c. ad vota successus semper prosperos, & in agendis gratiam & triumphum. Post litteras illas, quas ultimò serenitati vestre transmisimus, emerserunt quedam nova, nos & vos tangentia, super quibus vestre circumspectionis industriam cupimus

præmuniri: quæ quidem, oraculo dilecti militis nostri, Lucæ de Tudero, latoris presentium, vobis ex parte nostrâ plenius exponenda, commisimus seriatim.

Excellentiam vestram affectuosè rogantes, quatenus hiis, quæ idem miles noster celsitudini vestre expresserit super illis, fidem dignemini indubitabilem adhibere.

Dat' apud Westm'; viii. die Octobris.

Obbligatio Regis Angliæ ad restituendum Regi Scotiæ castra & oppida sua, finito bello Franciæ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Scot.
23 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

REX, & superior dominus regni Scotiæ, omnibus, ad quos presentes, &c. salutem.

Cum dilectus & fidelis noster, Johannes Rex Scotiæ illustris, de mandato nostro, liberaverit venerabili patri, J. episcopo Kartholensi, abbati de Novo Monasterio, castrum & villam de Berewik super Twedam, castrum & villam de Roksburgh, & castrum & villam de Gedeworth, ob

securitatem nostram, & regni nostri, ac aliarum terrarum nostro dominio subditarum;

Volumus & concedimus, per presentes, quod hujusmodi liberatio castrorum prædictorum, dicto Regi, aut hæredibus suis, in præjudicium, temporibus futuris, non cedat:

Set concedimus & promittimus quòd, quam-primum guerra, mota inter nos & Regem Franciæ, sit sidata, prædicta castra & villas prædicto Regi Scotiæ, aut suis hæredibus, plenarie restitui faciemus; ad hoc nos & hæredes nostros, tenore presentium, obligantes.

In cuius, &c.

Teste Rege, apud Westm', xvi. die Octobris.

De Hibernicis in obsequium Regis mittendis.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

MANDATUM est Johanni Wegan justiciario Hiberniæ, quod de probioribus & validioribus hominibus terre predictæ, equitibus ad certum numerum, juxta discrecionem suam, & peditibus usque ad decem milia. sine dilacione eligi faciat: ita quod eos habeat promptos & paratos, & armis competentibus munitos, ad certos diem & locum, ad transfretandum & proficiscendum in obsequium Regis,

prout Rex predicto justiciario injunxit oretenus: proviso quod terra predicta nichilominus remaneat sufficienter munita.

T. R. apud Westm', xviii. die Octobris.

REX dilecto & fideli suo Johanni Poer, salutem. Cum injunxerimus dilecto & fideli nostro Johanni Wegan, justiciario nostro Hiberniæ, aliqua vobis ex parte nostrâ, vive vocis oraculo plenius referenda, vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod eidem Johanni in hiis que ex parte nostrâ vobis duxerit exponenda, fidem credulam præbeat. Et ut supra.

Consimiles littere diriguntur subscriptis, videlicet:

Ricardo de Burgo comiti Ulton.
Galfrido de Geywill.
Theobaldo de Verdon.
Petro de Brymmyngham de Thetemoje.
Petro de Brymmyngham de Avery.
Jordano de Exon'.
Ade de Staunton.
Simoni de Pheybo.
Waltero de Lascy.
Ricardo de Exon'.
Johanni Pipard.
Johanni fil' Thome.
Waltero Lenfaunt.

Willielmo Cadell.
Johanni de Val.
Thome fil' Maurici.
Eustachio le Poer.
Johanni le Poer.
Hugoni Portel.
Johanni de Cogan.
Theobaldo de Butiller.
Johanni de Barry.
Willielmo de Barry.
Maur' de Carreu.
Georgio de la Roche.
Maur' de Rocheford.
Maur' fil' Thome de Kery.

De subsidio pro hominibus de Burgo.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Vascon.
23 Ed. I. m. 20. d.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, majori, & juratis, ac probis hominibus de Burgo, salutem.

Ex sincero fidelitatis & dilectionis affectu, quem erga nos & honorem nostrum vos semper habere probavimus, ad petitiones vestras favorabiliter exaudiendas induci debemus.

Quarè, vestris requisitionibus, quas Reymundus Hol, comburgensis vester, per vos missus, nobis prudenter exposuit, plenius intellectis, subsidium pro vestri & predictæ villæ custodia & munitione, quod aliquamdiu vobis mittere, non sine causâ, distulimus, nuac, juxta vestræ indigentia, nobis expositæ, necessitatem vobis transmittimus.

Dictumque Reymundum, per nos usque modo retentum, remittimus

in comitivâ, & securitate indubitabili, & conductu; vestram probitatis & firmitatis constantiam requirentes, quatinus in juris nostri & vestri defensione, prout laudabiliter incepistis, viriliter persistatis:

Scituri quod de dampnis, angustiis & pressuris, quæ occasione nostri absque dubio sustinetis, emendandis & remunerationem condignam vobis facere proponimus, Domino concedente.

Et nichilominus Edmundo karissimo fratri nostro, quem ad partes Vasconie destinamus, specialius injunximus, ut vos præcipuè recommendatos habeat, & ad vestra beneplacita prosequenda se, pro viribus, vobis exhibeat liberalem.

Dat' apud Westm', xix. die Octobris.

Amaneno de Lebreto, laudatoria; necnon de Edmundo comite Lancastriæ, ad partes Vasconie destinato.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Vascon.
23 Ed. I. m. 20. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Amaneno de Lebreto, salutem. Inter cæteras sollicitudines, quibus assiduè premimur hiis diebus, est nobis cura præcipua ad succursum vestrum ferventer intendere, qui ad impugnationem inimicorum nostrorum, & ad defensionem juris nostri, ac patriæ libertatis, personas vestras, tam strenuè, quam liberaliter, & prudenter exponitis, hostibus viriliter resistendo.

Compatimur profectò vobis, quorum mentes diversis agitari turbinibus contemplamur; dum, vexationibus variis circumdati, perplexitatis, angustias, & pressuras cogimini multiplices experiri.

Porro confortamini & gaudete, quod, tanquam fidelitatis alumpni, famam vestram in gentibus tam laudabiliter extulistis, persistentes in inchoati operis prosecutione constanter: quia ecce! carissimum fratrem nostrum Edmundum, comitem Lancastriæ, cum decenti comitivâ magnatum & nobilium regni nostri, in vestri presidium, ad partes ducatûs nostri Aquitannie duximus propter hoc specialiter destinandum.

Cui, tanquam nobis, vobis credere, ac parere hiis, quæ vobis, ex parte nostrâ, dixerit & fecerit in præmissis; habituri firmam, sine dubitatione,

fiduciam quod nos, unâ cum aliis fidelibus nostris, totis viribus, ut tenemur, vobis adesse proponimus, & nunquam vobis deficiemus, dante Domino, in adversis.

Dat' apud Westm', xix. die Octobris.

Eodem modo mandatum est subscriptis, viz.

Pontio, domino de Castellione.
P. de Burdegala, domicello.
Galfrido domino Blavia, militi.
Domino de Rynuncio, domicello.
P. Guil' domino de Mataplana, domicello.
Galhardo domino de Agassato, domicello.
Guillielmo de Munpesato, domicello.
Majori, juratis, & toti communitati de Burgo.
Nobilibus viris, apud Burgum commorantibus.
Majori, juratis, & toti communitati de Blavia.
Nobilibus viris, apud Blavium commorantibus.

Litteræ de fidelitate & constantiâ baronum Vasconie, contra Regem Franciæ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.Rot. Vascon.
23 Ed. I. m. 20. d.
in Turr. Lond.**R**EX dilecto & fideli suo Gaillielmo Remundi de Gensaco, domicello, salutem.

Memoria, nostra se refert ad tempora; in quibus erga nos vestra devotionis claritas prelucebat, & in quibus, more fidelis atque devoti, nos reverebamini sicut dominum naturalem.

Sperantes itaque vestrae fidei constantiam, non variabilem mutatione rerum vel temporum, nec alicujus nubilo turbinis vos in virum alterum permutandos;

Nobilitatem vestram requirimus & rogamus, quatinus graves injurias & enormes excessus, nobis, sicut latius divulgatur, in nostri exheredationem manifestam, illatos, molestè ferentes, ad supportanda nostra onera, & circa defensionem nostri juris, ac etiam tam nostrum, quam vestrum prosequendum honorem, necessitatis tempore, providentiæ vestrae bonitas non lentescat.

Ita quod vobis honoris & laudis proveniat incrementum, nosque devotionis vestrae promptitudinem, non sine retributione condignâ, multimodis actionibus gratiarum prosequi debeamus.

Ut autem plenius intentio nostra vobis pateat, ecce! carissimum fratrem nostrum Edmundum, comitem Lancastriæ, ad partes ducatus nostri Aquitanie duximus propter hoc specialiter destinandum; cui, tanquam nobis, velitis credere, & parere huius, quæ vobis, ex parte nostra, dixerit & fecerit in præmissis.

• Dat' apud Westm', decimo nono die Octobris.

Eodem modo mandatum est subscriptis; viz.

P. de Gavaretto, domicello.

Bertrando domino de Caumont, militi.

Domino Arnaldo de Marmanda, domini de Vivareyly militi.

Domino Amaneno, domini de Campfort' militi.

Domino Hugoni, domini de Poions.

Domino Guilielmo Escamat, militi.

Domino Amaneno de Fossato, militi.

Gasberto de Teziaco, domini de Barrosa, domicello.

Domino Raufredro, domini de Mupesato, militi.

Galtero de Fossato domicello, domini de Barussa.

Bertrando de Insula, domicello.

Guilielmo Ramundi Lorcat, domicello, domini de Toneus pro parte.

Domino Othoni de Lormannia, militi.

Garzia Arnaldi, domini de Novalliis.

Rogerio Bernardi, comiti Fulcen' & vicecomiti Bearnii, militi.

Domina Constantia, consanguinea Regis, vicecomitissa de Marssano.

Domino Bernardo comiti Armaniaci.

Domina comitissa Armaniaci, consanguinea Regis.

P. Lamberti, civi Burdegal'.

Johanni Columbi, civi Burdegal'.

Arnaldo Raymundi de Solario, civi Burdegal'.

Rosthano de Solario, civi Burdegal'.

Raymundo de Miralho, burgensi de Reula.

Petro domini de Arssaco, domicello.

Raymundo de Euglone, capitali de Treua.

Sanzio de Miralho, burgensi de Reula.

Instrumentum confœderationis & alligantiæ inter Johannem Scotiæ & Philippum Franciæ Reges, ex parte Regis Franciæ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.**P**HILIPPUS, DEI gratiâ, Francorum Rex, universis præsentibus litteras inspecturis, salutem.

Inter alia, per quæ regnantium & regnorum exaltatio procuratur, & acquiratur pacis & tranquillæ quietis amenitas, ac felici & prospero statui consulitur; illud videtur, attentâ consideratione, præcipuum, ut inter Reges & regna solidæ caritatis unitas, & fidelis amicitie fœdera nutriantur.

Sicque Reges & principes, ad propulsandas injurias, & demandas insolentias perversorum, ac reprimendas impugnationes hostiles sibi invicem (præsertim pro zelo justitiæ) affectum, cum causa deposite, exhibeant amabilis caritatis, quod alter alteri libenter assistat in prosperis, & non deficiat in adversis: ut saltem, defensionis oportunæ remedio, pacem odientium repressis salubriter injuriis impulsibus, pacis optatæ dulcedo proveniat; in cujus pulchritudine, devoti pacis filii pacis actori eò devotius, quo tranquillius famulentur.

Sanè inclitus princeps Johannes, Scotiæ Rex illustris, specialis amicus noster, præmissas utilitates & commoda prudenter attendens, venerabiles patres, Wilhelmum Sancti Andree & Matheum Dunkeldensem, episcopos; ac Johannem de Sule, & Ingelramum de Umfravill, milites;

Nuncios & procuratores suos, ad hoc specialiter constitutos, prout in quibusdam procuratoris litteris, inde confectis, ipsius Regis sigillo munitis (quarum tenores de verbo ad verbum inferius sunt conscripti) plenius continetur;

Ad nos, pro contrahendis confœderationibus & amicitie fœderibus, pro futuris, specialiter destinavit.

Nos itaque ipsius Regis votis laudabilibus in hac parte grato concurrentibus animo, ut hujusmodi confœderationis affinitas, & amicitie fructuose contractus eo ferventius vigeat, stabilisque perduret, quo melioribus firmatus auspiciis, nexuque constrictus fuerit fortiori;

Actum, conventum, & concordatum extitit inter nos (de voluntate & assensu carissimi germani, & fidelis nostri, Karoli Valensis, & Andegavensis comitis) & procuratores prædictos, procuratorio nomine dicti Regis, quod inter Edwardum, primogenitum filium Regis ejusdem, futurum Regem Scotiæ, (& qui per conventionem expressam, habitam cum procuratoribus antedictis, successurus est eidem Regi in regno Scotiæ, & aliis terris suis) & J. primogenitam filiam germani nostri prædicti, matrimonium contrahetur.

Cui Regi, nomine dicti filii sui, promittimus nos, & successores, curaturos & effecturos dari in matrimonium, cum prædictâ filiâ, viginti quinque milia librarum Turonensium, parvarum in pecuniâ numeratâ.

Idemque Rex, præfatæ filiæ mille quingentas libras sterlingorum, annui redditus, in dotalitium, seu donationem, propter nuptias, dare & assignare tenebitur.

Dè quibus mille libris sterlingorum, annui redditus, in terris, cum juris-

dictionibus & justitiis omnimodis (ad coronam regiam non spectantibus) in locis infrascriptis, videlicet, de Balliolo, de Damperra, de Helicourt, de Hornoi in regno Franciæ: necnon de Lanark, de Kadioir, de Maldisley, de Cuningham, de Hadington, & in castro de Dundee, in regno Scotiæ, cum pertinentiis locorum ipsorum, assidebit eidem;

Ita quod si redditus & proventus locorum ipsorum dictam summam mille librarum sterlingorum annui valoris excedant, illud, quod super habundat ultra summam eandem, præfato domino nostro Scotiæ Regi remaneat;

Et, si quid de summâ ipsâ deesset, idem dominus noster, in aliis redditibus suis, in regno Scotiæ constitutis, supplere integrè teneatur;

Vel easdem mille, si nos maluerimus, necnon residuas quingentas libras assignabit sibi, percipiendas in bursâ, in certis locis, annuatim ad duos terminos; ipsamque benè assurebit de dotalitio antedictò habendo, & percipiendo ab eâ, post dictum matrimonium contractum, & mortem dicti filii, quamdiu vitam duxerit in humanis.

Quod, si dicti futuri conjuges à dicto Rege vellent fortassè discedere, dicto dotalicio, in vitâ etiam Regis ejusdem, perfruentur.

Et si, successu temporis, prædictus Rex ad secunda vota transire voluerit, nostrum super hoc consilium requirere vel communicare debebit.

Idem quoque Rex, more justis principis, cum ex fervore justitiæ, tum etiam ex zelo dilectionis internæ, quam ad nos, domum nostram, solum & incolas regni nostri habere dinoscitur, molestè ferens graves injurias, enormes excessus, impugnationes hostiles, & aggressiones iniuvas, quibus Rex Angliæ, violato fidelitatis debito (quo nobis tenebatur astrictus) nos, fideles & subditos nostros, tam per terram, quam per mare, multifariè, multisque modis hæcenus offendisse dinoscitur, & offendere continuè satagit & conatur;

Ac propterea, ut nos, & successores nostros sibi & suis strictius mutui amoris alliget affectibus, ad repressionem salubrem injuriarum, impugnationum, & aggressionum hujusmodi, nobis efficaciter & potenter assistere gratuitâ amabilitate disponens, dictis commisit procuratoribus; ipsique, procuratorio nomine Regis ejusdem, nobis promiserunt expressè, quod idem Rex Scotiæ, in præsentem guerrâ, quam contra dictum Regem Angliæ, fautores, confœderatos, tam Regem Alemanniæ, quam quoscumque valitores, nunc habemus, nobis & successoribus nostris, si ad eos guerra hujusmodi prorogetur, totis suis & regni sui viribus, tam per terram, quam per mare, in Angliâ publicè ac patenter assisteret, ac præstabit consilium, & auxilium opportunum.

Et, ut præfati Regis Angliæ injuriosi conatus eo commodius reprimantur, idemque Rex à perversis suæ hostilitatis incursibus eo citius resilire cogatur, quo magis fuerit aliis occupatus; dictus Rex Scotiæ ipsi Regi Angliæ guerram, suis propriis sumptibus & expensis, toto posse suo, & incolarum etiam regni sui, quotiens toto posse fuerit opportunum, nobis

A. D. 1295. | An. 23. Edw. I.

guerram ceptam prosequentibus ac manuentibus, movere & continuare curabit.

Promiserunt insuper procuratores præfati, procuratorio nomine memorati Regis Scotiæ, eundem Regem curaturum & effecturum, quod tam prælati, quatenus eis de jure licebit, quam comites, barones & alii nobiles, necnon universitates, ac communitates villarum regni Scotiæ, erga nos & successores nostros, in guerrâ prædictâ, pari modo in omnibus, sicut dictum est superius, se habebunt; & dicto Regi Angliæ, simili modo, totis suis viribus guerram facient; sicut superius est expressum.

Quodque tam prælati, quam comites, barones, & alii nobiles, necnon universitates, communitatesque notabiles dicti regni Scotiæ, suas nobis super hoc patentes litteras suas, munitas sigillis, quamcunctis fieri poterit, destinabunt.

Conventum fuit siquidem inter nos & procuratores prædictos, nomine quo supra, quod, si prælibatum Angliæ Regem, coadunatis viribus suis, per se, vel per alium, regnum Scotiæ invadere fortè contigerit, post guerram ad requisitionem nostram, per dictum Regem ceptam, vel post affinitatem, seu confederationem præsentem, inter nos initam occasione eorundem;

Nos (dummodum ex parte ipsius Regis Scotiæ super hoc, congruo tempore, fuerimus prænuntiati) sibi subsidium faciemus; ipsum Regem Angliæ per partes alias occupando, ut sic ab inceptâ invasione prædictâ ad alia distrahatur; vel si in Scotia conveniens adiutorium, sumptibus nostris, quousque in Scotia venerit, transmittendo.

Si verò prænominatus Angliæ Rex terram Angliæ personaliter forsan exierit, vel terram ipsam notabili peditum vel equitum armorum hominum (guerrâ inter nos & ipsum durante) numero vacuarit; promiserunt procuratores prædicti, procuratorio nomine supradicto, quod, præcipue in hoc casu, dictus Scotiæ Rex, cum toto posse suo, terram Angliæ, quantum latius, sive profundius poterit, intrare curabit; faciendo guerram, bellumque campestræ, obsidendo, vastando, ac Regem Angliæ & terram ejus prædictam, modis omnibus, quibus poterit, suis; ut supra dicitur, sumptibus impugnando.

Actum præterea est, & expressè conventum, inter nos & procuratores prædictos, nomine quo supra, quod nos de guerrâ, quam præfatus Scotiæ Rex & successores ejusdem contra sæpessatum Angliæ Regem pro nobis facient, postquam guerram ipsam ad requisitionem nostram fecerint (vel si, occasione initæ affinitatis vel confederationis, idem Scotiæ Rex jam guerram fecerit supradictam; vel Rex Angliæ contra ipsum occasione aliquorum ex præmissis) nec etiam de prædictâ guerrâ nostra componere, aut pacem inire nequibimus, vel treggam, nisi ipsis in pace seu treugâ, quam de dictis omnibus guerris faciemus, includis.

Nec ipsi, similiter, pacem vel treugam de guerris omnibus supradictis facere poterunt, sine nobis.

Pro quibus omnibus & singulis supradictis tenendis, adimplendis & inviolabiliter observandis, obligamus dicto Scotorum Regi, & successoribus suis, nos, hæredes, ac successores, & omnia nostra, & ipsorum bona mobilia & immobilia, ubicumque, & in quibuscunque consistentia, præsentia & futura.

Tractatus autem, conventiones, pactiones, ac omnia & singula supra-scripta, dictus Scotiæ Rex ratificare & approbare tenetur, ac suo nomine innovare; ac, super ratificatione, approbatione, & innovatione prædictis, suas nobis patentes litteras, suo sigillo munitas, quamcunctis fieri poterit, destinare.

Tenores verò litterarum procuratoriarum prædictarum tales sunt.

EXCELLENTISSIMO principi, &c. ut supra, de datâ iii. nonas Julii.

Item, universis præsentis litteras, &c. ut supra, de datâ apud Strypelin, iii. nonas Julii. Et tunc sic.

In quorum omnium testimonium præsentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Paris', die xxiii. mensis Octobris, anno Domini MCCXCV.

Confirmatio tractatus matrimonialis inter primogenitum Regis Scotiæ & filiam Caroli comitis Valentini, Regis Franciæ neptem, per ipsum comitem.

A. D. 1295.
An. 23. Edw. I.
Ex Rot.
inter Miscell.
in Turr. Lond.

A TOUZ ceuz, qi cestes presentes lettres verront, Charles fuiz au Roi de France, conte de Valoys d'Alençon, de Chartres, & de Aungeo, saluz en nostre seignor.